
令和７年１１月吉日 

各小中支援学校長様 

各教育関係者様 

堺市立深阪小学校 

校長 日野 伸子 

 

堺市立深阪小学校 研究授業公開会のご案内（一次案内） 
 

 

 

 

 

 

 晩秋の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本校

教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校では，これまで学校教育目標である「社会の中で生きる喜びを感じながら，よりよく

生きる子どもの育成」をめざし，主体的・対話的で深い学びを実現する授業の研究・実践を積み重

ねてきました。特に，今年度は，生活・総合的な学習において，探究的な学びを通して子どもたちの

総合的な学力向上をどのようにすれば達成できるのかということを考え実践して参りました。 

つきましては，これまでの研究・実践をふまえた取り組みをご覧いただき，皆様のご指導・ご助言

を賜りたく，下記のとおり研究授業公開会を開催いたします。ご多用の折とは存じますが，皆様にご

参加いただきますようご案内申し上げます。 

また，この機会に文部科学省初等中等教育局主任視学官である 田村 学 先生を講師に迎え、

記念講演をしていただきます。あわせて，多数のご参加をお待ちしております。 

ご参加を希望される場合は、令和８年１月３０日（金）までに下の二次元コードを読み込み、

Ｆｏｒｍｓのフォームよりお申し込みください。 

 

記 

 

１． 日時 令和８年２月１７日（火）１４：００～１６：５０（受付１３：１５～） 

 

 

２．会場 堺市立深阪小学校 

     〒599‐8253 堺市中区深阪 5丁 15番 1号  ℡ 072‐237‐3210 

 

３．内容・時程（予定） 

  １３：１５～ 受付 

  １４：００～１４：４５ 公開授業 

  １４：５０～１５：２０ 分科会 

  １５：３０～１６：５０ 実践報告及び記念講演 

              記念講演 講師 田村 学 先生 

（文部科学省初等中等教育局主任視学官） 

堺市 学びのコンパス 

【研修テーマ】 子どもの呟きを繋いで、主体的に学ぶ授業作り 

修正版 



学年・組 教科等「単元名」 授業者 指導助言等 

１年１組 生活科「きせつとなかよし ふゆ」 藤原 由貴 教育課程課 石丸 竜平 

４年１組 総合的な学習「防災について学んだ

ことを伝えよう」 

岡澤 庄真 教育課程課 上西 逸太 

６年１組 

６年２組 

総合的な学習「国際理解～自分たち

の深阪万博を開こう～」 

北口 瞬 

中井 友美 

教育課程課 濵田 幸廣 

※総合的な学習での共同授業者：岸本 涼子  

 

４．参加申込について 

  参加費  無料  〈申込フォーム〉    

右の QRコードからお申し込みください 

 

５．会場までのアクセス 

・南海泉北線 泉ヶ丘駅より徒歩約２５分 

・南海バス [211]泉北泉ヶ丘地区線 深阪バス停下車（徒歩約１０分） 

・自動車 本校運動場を臨時的に駐車場として開放します 

     駐車できる台数に限りがありますのでできるだけ公共交通機関をご利用ください 

 

 

６．連絡先 

  堺市立深阪小学校 教頭 菊井 宏晃（きくい ひろあき） 

  ℡番号 ０７２―２３７―３２１０ 

ｔｅａｍｓ チーム名「堺市立深阪小学校 研究授業公開会」 

      チームコード「1rpd6bk」 

以上 

 

深阪バス停 


